आणि त्यातूनच ' सं. शाकुंतल '
नाटकाचा जन्म झाला. दि. १३ ऑक्टोबर १८८० मध्ये पुणे येथे तंबाखू आळीत
विजयादशमीच्या मुहूर्तावर गुळवे याच्या वाड्यात ' शाकुंतल च्या पहिल्या तीन
अंकांची रंगीत तालीम झाली.

संगीत नाटकाचा पहिला दिवस
'' तारीख ३१ ऑक्टोबर १८८० आश्विन वद्य १३, रविवार, शके १८०२ अमृत.

(तीद्धयोग हा संगीत नाटकाचा प्रथम दिवस. बुधवार पेठेतील भाग्या मारुती समोरच्या

मराठी नाड्य-संगीताची वाटचाल १११
तांवेकरांच्या वाड्यात असलेल्या आनंदोद्धव नाटकगृहाचे तिन्ही मजले गच भरले होते.
'' सकल कला गुणवेत्ते पंडित '' या दिवशी जमले होते. प्रत्येकाच्या मुद्रेवर व पात्रांच्या
अंतःकरणांत उत्साह दिसत होता.